
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  sexta-feira,  30 de novembro  de 2018. Ano VI, Edição 997 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo, 
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso 
V, e 229 do Regimento Interno, a seguinte: 
 

RESOLUÇÃO N. 123, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
ALTERA a redação do art. 12 da 
Resolução n. 092, de 9 de dezembro 
de 2015 (Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus), que 
trata da eleição da Mesa Diretora. 

 
Art. 1.º Fica alterada a redação do art. 12 da Resolução n. 

092/2015, que passa a ser a seguinte: 
 

“Art. 12. Na primeira reunião ordinária do mês de 
dezembro, da segunda sessão legislativa de cada 
legislatura, a eleição da Mesa Diretora será realizada nos 
termos dos artigos 10 e 11 deste Regimento Interno e na 
forma do artigo 35 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus.” 

 
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 27 de novembro de 2018. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
Ver.  LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

1.º Vice-Presidente 
 

Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 

3.º Vice-Presidente 
 

Ver.ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 

1.º Secretário 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 

3.º Secretário 

 
 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso II, e 229, do Regimento 
Interno; e artigos 23, inciso V, e 68, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 431, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
APROVA a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, 
exercício de 2002, de 
responsabilidade do Prefeito Alfredo 
Pereira do Nascimento. 
 

Art. 1.º Fica aprovada, na forma do art. 23, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e do art. 158, inciso II, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, exercício 2002, de responsabilidade do 
Prefeito Alfredo Pereira do Nascimento. 

 
Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 27 de novembro de 2018. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 

 
 



 
Manaus,  sexta-feira,  30 de novembro de 2018 

 
Edição 997 

  

 

 
 
 

2 
 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso II, e 229, do Regimento 
Interno; e artigos 23, inciso V, e 68, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 432, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
APROVA a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, 
exercício de 2003, de 
responsabilidade do Prefeito Alfredo 
Pereira do Nascimento. 
 

Art. 1.º Fica aprovada, na forma do art. 23, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e do art. 158, inciso II, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, exercício 2003, de responsabilidade do 
Prefeito Alfredo Pereira do Nascimento. 

 
Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 27 de novembro de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso II, e 229, do Regimento 
Interno; e artigos 23, inciso V, e 68, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 433, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
APROVA a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, 
exercício de 2008, de 
responsabilidade do Prefeito Serafim 
Fernandes Corrêa. 
 

Art. 1.º Fica aprovada, na forma do art. 23, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e do art. 158, inciso II, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, exercício 2008, de responsabilidade do 
Prefeito Serafim Fernandes Corrêa. 

 
Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 27 de novembro de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 30 de novembro de 2018 

 
Edição 997 

  

 

 
 
 

3 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso II, e 229, do Regimento 
Interno; e artigos 23, inciso V, e 68, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 434, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
APROVA a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, 
exercício de 2010, de 
responsabilidade do Prefeito 
Amazonino Armando Mendes. 
 

Art. 1.º Fica aprovada, na forma do art. 23, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e do art. 158, inciso II, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, exercício 2010, de responsabilidade do 
Prefeito Amazonino Armando Mendes. 

 
Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 27 de novembro de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso II, e 229, do Regimento 
Interno; e artigos 23, inciso V, e 68, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 435, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
APROVA a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, 
exercício de 2011, de 
responsabilidade do Prefeito 
Amazonino Armando Mendes. 
 

Art. 1.º Fica aprovada, na forma do art. 23, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e do art. 158, inciso II, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, exercício 2011, de responsabilidade do 
Prefeito Amazonino Armando Mendes. 

 
Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 27 de novembro de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 

 



 
Manaus,  sexta-feira,  30 de novembro de 2018 

 
Edição 997 

  

 

 
 
 

4 
 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso II, e 229, do Regimento 
Interno; e artigos 23, inciso V, e 68, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 436, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
APROVA a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, 
exercício de 2012, de 
responsabilidade do Prefeito 
Amazonino Armando Mendes. 
 

Art. 1.º Fica aprovada, na forma do art. 23, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e do art. 158, inciso II, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, exercício 2012, de responsabilidade do 
Prefeito Amazonino Armando Mendes. 

 
Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 27 de novembro de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

1.º Vice-Presidente 
 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso II, e 229, do Regimento 
Interno; e artigos 23, inciso V, e 68, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 437, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
APROVA a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, 
exercício de 2016, de 
responsabilidade do Prefeito Arthur 
Virgílio do Carmo Ribeiro Neto. 
 

Art. 1.º Fica aprovada, na forma do art. 23, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e do art. 158, inciso II, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Prestação de Contas da 
Prefeitura Municipal de Manaus, exercício 2016, de responsabilidade do 
Prefeito Arthur Virgílio do Carmo Ribeiro Neto. 

 
Art. 2.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 27 de novembro de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 30 de novembro de 2018 

 
Edição 997 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 285/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 249/2018-GP/DG;  
 

RESOLVE 
 

I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido 
no Ato da Presidência nº 249/2018–GP/DG. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 30 de novembro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2018.10000.10718.0.001644 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / M3 Comércio Software 
EIRELI 
Assunto: Dispensa de Licitação  

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001644; 
 

RESOLVE 
 

I – DISPENSAR a Licitação com a empresa M3 Comércio 
Software EIRELI, para contratação (Revenda) para fornecimento de 
licenças de software de antivírus e suporte pelo período de 3 anos, 
conforme especificado no Termo de Referência, no valor de R$ 
16.996,50 (dezesseis mil novecentos e noventa e seis reais e cinquenta 
centavos). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

Manaus, 30 de novembro de 2018.  
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 30 de novembro de 2018.  

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 



 

 

 

 


